
Merhaba
Akademik Sayfalar

209  |  13 MAYIS 2015 

Esas adı Abdülmacit Tevfik 
olan Macit Selekler, 20 
Ağustos 1305/1 Eylül 1889 

senesinde Konya’da doğdu. Fettah 
Efendi Medresesi Müderrisi Si-
mavlı Osman Efendi’nin toru-
nu, Konya Adliyesi Hesap Memu-
ru Mehmet Rüştü Efendi’nin 
oğludur. Kurşuncuzade Hacı Ah-
med Efendi’nin kızı da 
annesidir. 

Konya’da Altunçeş-
me İlkokulu’ndan me-
zun oldu. Konya İdadi-
si’ne girdi. 1900-1907 
yıllarında Konya İdadi-
si’nde okuyarak mezun 
oldu. 

İdadi’yi bitirince An-
talya Mutasarrıflığı 
tahrirat kalemine gire-
rek memuriyet hayatına atıldı. 
1907-1914 yılları arasında bu gö-
revde çalıştı. 1914 senesinde İbra-
dı Nahiye Müdürlüğü görevine ta-
yin edildi. 1926 senesine kadar 
Antalya’nın Taşağıl, Kemer, Gebiz, 
Serik, Melli, Kızılcadağ nahiyele-
rinde müdürlük yaptı. 1926 sene-
sinde Antalya Ticaret ve Sanayi 
Odası genel kâtibi oldu. 1951 se-
nesine kadar bu görevde kalarak, 
kırk dört yıl devlet hizmeti yaptık-

tan sonra emekliye ayrıldı. 
Emekli olduktan sonra ticaret 

hayatına atılarak şahsi teşebbüsle-
re geçti. 1967 senesine kadar ke-
reste tacirliği, ihracat ve ithalat iş-
leri ve akaryakıt acenteliği yaptı. 

İzmir Fuarı, Antalya Ticareti, 
Antalya’da çeltek ziraatı, Devlet 
Orman İşletmesi ve şahsi teşeb-

büs ve İbradı, Serik, Sil-
lu, Kemer bucaklarının 
iktisadi, ticari ve kültü-
rel ahvali ve Antal-
ya’nın sorunları adla-
rında yayınlanmış çe-
şitli broşür ve kitapları 
vardır.  Macit Selek-
ler’in Konya tarihi, kül-
türü ve diğer sahalarda 
da yazılmış yazıları var-
dır. Görev yaptığı yer-

lerdeki hatıraları birisi hayatında, 
diğeri ise vefatından sonra Serik 
Belediyesi tarafından bastırıldı. 

Macit Selekler’in ilk eşi, amcası 
Mustafa Şefik Efendi’nin kızı Feri-
de Hanım’dır. Feride Hanım genç 
yaşta veremden vefat edince (ö. 
1913) Edipzadeler’in kızı Zehra 
(Seher) Hanım’la evlenir, bu hanı-
mından da Adnan Sacit ve Aydın 
Vacit adında iki oğlu daha olur. 
Macit Selekler, 1977 yılında An-
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talya’da vefat etmiştir.
Macit Selekler’e ait aşağıda 

okuyacağınız “1908’de Konya’da 
Hürriyet İlanının ilk Akisleri” adı-
nı taşıyan makale Şehir Postası ga-
zetesinde 6-10 Ekim 1962’de ya-
yınlanmıştır. Yazının devamı ifade 
edildiği halde sonunu tespit ede-

medik. 
Makale 1908’de ilan edilen 

Meşrutiyetin Konya’daki karşıla-
nış ve kutlama törenlerini anlat-
maktadır. İzlenimlerini Macit Se-
lekler’e yazdığı bir mektupla anla-
tan ise Naim Hazım Onat’tır. 
Naim Hazım Onat ise Fethiye 
Medresesi müderrisi, şair, edebi-
yatçı ve Konya milletvekilidir. 
Konya’nın bir dönemine ışık tutan 
makale meşrutiyet olgusunu bir 
âlimin gözüyle anlatması açısın-
dan oldukça önemlidir.

1908’DE KONYA’DA 
HÜRRİYET İLANININ İLK 

AKİSLERİ

Konya’dan rahmetli Naim 
Onat’tan 19 Temmuz 1324 ta-
rihli aldığım mektup Hürriyet İla-
nı’nın ilk akislerini objektif bir su-
rette ifade ettiği için baştan bir iki 
satırını o günün dili ile ve gerisini 
mümkün mertebe sadeleştirerek 
aşağıya naklediyorum. Hem bir 

Naim Hazım Onat
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hatırayı canlandırmış hem de 
Konya’nın tarihinden bir sahifeyi 
aydınlatmış olurum kanaatinde-
yim. İşte mektup:

YAŞASIN HÜRRİYET 

“Ne efsunkâr imişsin ah ey di-
dar-ı hürriyet

Esir-i ışkın olduk gerçi kurtul-
duk esaretten.”

İşte maşuka-ı Kemal’in Pazar 
gecesi bir ednan-ı nazenin ile etra-
fı memleketi hıram eylediğini ma-
al-memnuniye (memnuniyetle) 
iştik. Ve sabahleyin görmeye mu-
vaffak olduk.

Allah, Allah… Sabaha kadar 
menfilerin (sürgünlerin) sevinç 
sesleri ile alkışları göklerde yankı-
lar yaratıyordu. Bu gulgule sevinç 
avazları bulundukları yerden bi-
zim evlere kadar aksediyordu.

Saat altı sıralarında (o zaman 
ki saate göre gece yarısını geçen 
bir zaman demek) “yahu bu ne?” 
diye komşular birbirine soruyor-
lardı. Bazı kadınlar asker gelmiş 
dediler. Bu coşkun sevincin asker 
gelmesinden olabileceğini zannet-
miyordum.

Velhasıl korktuk, çünkü bir 
gün evvel sadrazamın azledildiğini 
duymuştuk. Sabahlara kadar sü-
ren bu gürültünün bir tehlikeye 
işaret ettiği vehminde idik.

Sabah erkenden medreseye 
(Fethiye Medresesine) giderek 
oralardaki talebelere sordum. Bir 
bilen yok. Onlar da bana soruyor-
lardı.

Kayınvalidelere vardım. Onlar 
da korkmuşlar “gâvur basıyor” 
diye hükmetmişler. Çünkü kalaba-
lık bir cemiyet gece bizim Mustafa 
Efendi’nin (rahmetli Kara Hafız-

zade Mustafa Ulusan) evine gel-
mişler. 

- Kalk Mustafa Efendi ne 
yatıyorsun? Bayram edeceğiz. 
Yaşasın hürriyet, kahrolsun 
Sultan Hamit” diye bağırırlar-
mış. Mustafa Efendi’yi anası bı-
rakmamış “evde yok” demişler.

Öğleye doğru medreseye bir 

Kara Hafızzade Mustafa (Ulusan)

Ebuziya Mehmet Tevfik Bey (1849-1913)
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adam gelerek: 
- Hükümet önünde dua var 

herkes gelsin, diye çağırmış. Hep 
gittik bütün halk toplanmış. Ha-
lep Oteli’nin kapısından eli bay-
raklı bir kalabalık çıktı.

Önde Murat Bey (Arnavutluk 
eşrafından bir menfi/sürgün idi) 
Ebu’z-Ziya’nın oğlu Talha Bey 
ve Konya’daki bütün menfiler… 
Ellerinde bayraklar ve kısa cümle-
ler yazılmış levhalar. Sarayın (Hü-
kümet Konağı, Valilik) önüne gel-
diler. Tam çalgıyı öne düşürerek 
Hükümet Meydanı’nı bir defa do-
laşıp yine sarayın önüne geldiler. 
Halk mahşer gibi tor top toplan-
mıştı. Alkışlar, kulakları yırtıyor-
du. Şu satırları yazarken aradan 
bir hafta geçmesine rağmen o gü-
rültü hala kulaklarımdadır.

Valiyi (bir) görsen… Vali sürtü-
ne sürtüne, sümsüğü düşük bir 
halde geldi, kalabalığa karıştı. Du-
alar yapıldıktan sonra nümayişçi-

ler “Yaşasın Hürriyet” gürül-
tüleriyle çarşıya doğru gittiler.

Vaktaki akşam oldu. Tam çal-
gı ile binlerce ahali Millet Bahçe-
si’ne varmışlar. Parasız pulsuz 
girmişler. Çiçekleri, çimenleri 
çiğnemişler. Gulgulcu hürriyet 
ve zemzeme-i ittihat ile eğlen-
mişler. Ertesi gün öğle oldu. 
Aynı kalabalık yine toplandı. Bu 
gün ellerde bayraklar daha ço-
ğalmış idi.

Valiyi ve sair memurları gö-
nüllü gönülsüz duaya indirdiler. 
Belediye reisi, eşraf, büyük me-
murlar, hazır; halk, yine mahşer 
gibi. Her yer bayraklarla donan-
mış. Halk arasından Belediye 
Reisi Hacı Ali Efendi, Başkâtip 
Ahmet, Evkaf Kâtibi Sait daha 

bazı memurlara söverek demedik 
laf bırakmadılar. “İstemeyiz” diye 
bağırdılar. Belediye reisi: “Aman 
yaptıklarıma lanet, bir daha 
doğru yoldan sapmam, üzeri-
me gelmeyin” der. Vali rica eder 
“Aman oğlum aman evlatlarım 
ben onların hesaplarına baka-
rım, işten çıkartırım”  der. Et-
raftan Ahmet Efendi’ye: “Dün 
evine ben kadar koca iki kar-
puz ne için gelmişti” diye bağır-
dılar. Vali filan öyle oldu ki semeri 
karnına düşmüş merkebe döndü-
ler.

Allah, Allah, hürriyet demek 
hükümet memurlarını esir etmek 
mi demekmiş? Hulasa nizam bo-
zuldu. İş çığırından çıktı. 

Vali Sivaslı Hoca’yı (Ali Ke-
mali Efendi’yi), Kürt Hoca’yı 
çağırmış, “Aman, ahaliye nasi-
hate edin, hücum etmesinler” 
demiş. Çarşamba günü Kapı Ca-
mii’ne Kürt Müsevvit, Aziziye Ca-
miine Sivaslı Ali (Kemali) Efendi 

Sivaslı Ali Kemali Efendi (1853-1920)
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çıkarak vaaz ettiler.
Kürt Müsevvidin ahaliyi teskin 

için ettiği vaaz nedir, (hiç) sorma?
Namaza devam etmeyenlerin 

dünya ve ahiret göreceği azaptan, 
hak yiyememekten filan… Anlattı-
ğına göre bir kasaptan et alırken 
ete dokunursan eline bulaşan ıs-
laklık kasabın bütün günahlarına 
kefaret olurmuş, kasabın bu hakkı 
bütün günahlarına karşılıkmış, bir 
şey alırken çeşnisine bakmak da 
harammış, bir takım soğuk takva 
hezeyandan ibaret.

Sivaslı (Ali Kemali) de vaazında 
Kanun-u Esasi ne demektir? 
Onu izah etmiş. Ama diyesi ki “Ka-
nun-u Esasi şu kadar maddedir. 
Kur’an’ın hülasatül-hulasasıdır. 
Meclis-i Mebusan’dan Meslis-i 
A’yan’dan, intihaptan” bahsetmiş. 
Valiyi methetmiş. Velhasıl o da 
“Hukuk Dersi” vermiş. Ama kal-
kacak bütün lisan âlimlerini hay-
rette bırakan mucize ve vecize 
olan Kur’an’ın nasıl hülasasının 
hülasası olurmuş onu düşünme-
miş.

Kürt Müsevvit ne kadar tefri-
te gittiyse Sivaslı (Ali Kemali 
Efendi) de o kadar ifrata gitmiş.

Akşam minarelerde kandiller 
yandı. Bu gün namaz kandili, bir-
kaç arkadaş Alaeddin’e doğru yü-
rüdük. Bir gürültü koptu. Ne var? 
Ne oluyor, diye sorduk. Meğer ha-
pishanedeki hapisler akşam ko-
ğuşlara girmemişler. İhsan Efen-
di’nin teşvikiyle parmaklı kapıya 
yüklenmişler. Menfilere “af var da 
bize neden yok” diye dayatmışlar. 
Baktık asayiş bozuk evlerimize 
geldik. Derken silah sesleri gelme-
ye başladı. Ferik Paşa, Hâkim 
Efendi gibi birçok büyükler oraya 

toplanmışlar vurun emri vermiş-
ler. İki hapis ölmüş, 7-8 kişi de ya-
ralanmış.

Çarşamba günü asker geldi, el-
lerinde beyaz bayrakçılar var. Bun-
ların üzerinde “Vatan, Millet, 
Musavaat, Uhuvvet, İttihat” 
gibi yazılar var da padişah için bir 
şey yok. İşittiğimize göre Sela-
nik’te padişahım çok yaşa” diyen 
bir adamı öldürüvermişler. Hayret 
doğrusu akıl almadık şeyler hikâye 
ediyorlar. Hükümette Mecidi-
ye’nin Ali Bey, Başkâtip Mehmet 
Emin Efendi Bizi Mustafa Efendi 
(Kara Hafız) birbirlerine girmişler. 
Dertleri neymiş öğrenemedim.

Maliyede evkafta hakları olup 
ta alamayıp sürünenlere gün doğ-
du. Hak sahipleri buralara vardı mı 
“buyurun” diye karşılıyorlar hakla-
rını lafsız ödüyorlar.

Ebu’z-Ziya yine gelmek üzere 
İstanbul’a gitti. Yeni yaptırdığı evi 
çok güzel olmuştu. Bazıları: 
“Ebu’z-Ziya’nın evvelki fikri 
üzere evine büyük bir matbaa 
açacak” diyorlar.

Bazıları Konya Matbaası’nda 

Belediye Reisi Hacı Ali Efendi
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haftalık edebi, fenni gazete çıkar-
mak için validen müsaade istemiş-
ler.

Akşam sarayın önünde bir 
adam çıktı nutuk verdi. İstanbullu 
İsmail adında bir avukatmış. Gör-
sen korkmadan neler söylüyor. Bu 
ne tebeddülat ya hu?! Bu ne ser-
besti ne dehşet!...

Tuhaf değimli Kitapçı Sofu’nun 
bir yazma mecmuası vardı. İçinde 
“Çoban İstihracı” diye bir manzu-
me vardı. Sofu bu manzumeyi bir 
aydır herkese okuyordu. Bu man-
zumede tuhaf şeyler var “şöyle 
olacak, böyle olacak, Temmuz’da 
olacaktır. Bir de Muharrem’de ola-
caktır” der. Temmuzda olacak 
olan bu hürriyetmiş meğer. Birde 
muharremi bekleyelim bakalım ne 
olacak?

Belediye reisi istifa etmiş. 
Muallim Arif Efendi:
 - Şimdiye kadar “fe Sübhanal-

lah” diyordum şimdiden sonrada 
“Elhamdülillah” diyeceğiz diyor-
du. Bakalım Allah ne gösterecek.”

…
Mektup burada bitti. Mektu-

bun yazarı Naim (Rahmetli Naim 
Onat) o zaman 19-20 yaşlarında 
idi. Konya muhiti birçok hürriyet 
tarafları menfilerle dolu olduğu 
halde böyle 20 yaşındaki bir genç 
değil 40’lık, 50’lik yaşlarda her 
türlü siyasi fikirden mahrumdu.

Bu mektupta bu mahrumiyetin 
ifadesi açıkça görülüyor.

Bahsini ettiği kitapçı Sofu, Hü-
kümetin arka tarafında Mücellit-
ler Sokağı’nın sonundan başlaya-
rak şimdiki Postahane binasına 
doğru uzanan ekserisi boş dük-
kânların birinde medrese kitapları 
satan, beyaz yusyuvarlak vücutlu, 
seyrek beyaz sakallı bir zattı. Vak-
tiyle Namık Kemaller’in Şinasi-
ler’in İstanbul’da ve Avrupa’da 
yaptıkları hürriyet mücadelelerini 
takip etmiş bir adamdı. Oturduğu 
postun altından Basiret, Hürri-
yet gibi eski gazetelerden bazı 
nüshalar çıkarırı bize gösterirdi. 
Naim Bey ile ben ancak bu gazete-
deki şiirler, edebi makalelerle ala-
kalanır, siyasi mücadelelere ait ya-
zıları belkide anlamazdık. 

Kitapçı Sofu’daki Çoban İstih-
racı, Bosnevi İstihracı, Muhid-
din-i Arabi İstihracı gibi mecmu-
asında yazılı şeyleri Konya’da iken 
bir ziyaretimizde ben de görmüş 
hatta bunların birer suretini al-
mıştır. Bu istihraclardan birisi pa-
dişahlık sülalesinin değişeceğini, 
Tamtam oğlunun tahta çıkacağını, 
bunun bir takım muzafferiyetlerle 
devletleri kendinse bağlayacağını 
anlatırdı ki bu istihraçtan aklımda 
şu üç mısra kalmıştır.

Mecit Selekler,
Şehir Postası, 6, 8, 9, 10 Ekim 

1962
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Abdullah 
AYDOĞMUŞ

YOK OLMAKTAN  
KURTULAN BİR ESER 

İPLİKÇİ CAMİİ

İplikçi Camii Alaeddin Tepe-
si’nin doğusunda Alaeddin 
Tepesi’nden Hükümet Kona-

ğı’na giderken Mevlana Cadde-
si’nin sağında yer almaktadır. 
Camii 598 hicri 1201 miladi yıl-
larından evvel Tebrizli Ebul Fazl 
Abdülcebbar tarafından yaptırıl-
dığı sanılmaktadır(1). 1332’de ge-
nişletilmiş yenilenmiş ve imar 

(1) İbrahim Hakkı Konyalı, Konya ve Rehberi adlı 
eserde caminin banisinin olarak Altunba olarak 
gösterildiğini (Konya ve Rehberi, s.88) fakat ca-
minin banisi ile medresenin banisinin farklı kişiler 
olduğunu belirtir. (Abideleri ve Kitabeleri ile Konya 
Tarihi, s.415) Mehmet Önder ise Mevlana Şehri 
Konya adlı eserinde cami ve medresenin banisinin 
aynı kişi olduğunu belirtmektedir. (Mevlana Şehri 
Konya, s.106)

edilmiştir. Cami İplikçiler Çarşı-
sı’nda bulunduğu için önce İplik-
çiler Camii sonra İplikçi Camii 
olarak anılmıştır.

Camiye caddeye nazır ufak bir 
dehlizden girilir(2). Kapıdan gi-
rince kıbleye doğru sıralanmış üç 
sağır ve derin kubbe altından 
mihraba doğru yürürken birinci 
ve ikinci kubbenin beyzi olduğu-
nu üçüncü kubbenin yuvarlak 
olduğu görülür. Üçüncü kubbe-
nin sağında ve solunda üç boğ-
dam halinde beşikörtüsü şeklin-

(2) M. Ferid, M. Muhlis, Mümtaz Bahri, Faik, Konya ve 
Rehberi, İstanbul, 1339, s. 88.
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de yayvan tonozlu altı kısım var-
dır. Bu kubbeyi ve tonozları du-
varlara girmiş payandalarla üçer 
fil ayağı tutar. Mabedin sol köşe-
sinde kısa ve kalın bir minaresi 
bulunmaktayken önünden geçen 
lağımın tesiriyle çatlamış yıktırı-
larak günümüzdeki minare inşa 
ettirilmiştir.

Camii dikdörtgen bir plan 
üzerine yapılmıştır. İçerisinde iki 
sıra halinde 12 tane köşeli fil aya-
ğı birbirine çapraz tonozlarla 
bağlanan kemerleri tutmaktadır. 
Caminin mihrabı önceleri Sel-
çuklu devri mozaik çinileri ile 
kaplı iken yıkılmış XIX. yüzyılda 
ise gök mermerden şimdiki mih-
rabı yapılmıştır(3).

İplikçi Camiinin kuzey kıs-
mında Anadolu Selçukluların ile-
ri gelenlerinden Abdullah oğlu 
Şemsedin Ebu Said Altunba 
tarafından inşa edilmiş (1202) 
bir medrese bulunmaktaydı. Ku-
rucusunun ismiyle Altunba 
Medresesi denilen medrese 
daha sonra mütevellisinden do-
layı İplikçi Medresesi olarak 
anılmıştır.

Caminin planı ve bitişiğindeki 
Altunaba Medresesi’yle olan iliş-
kisi tartışmalıdır. 1939’daki ona-
rımı sırasında yapılan temizlik 
hafriyatında bitişiğinde bir baş-
ka yapının varlığı ortaya çıkmış-
tır. Cami muhtemelen bugün 
mevcut olmayan medreseye du-
varından bitişikti. Günümüzde 
cami duvarında kalıntısı görülen 
kemer izi medreseye ait olabilir; 
ancak caminin güney cephe du-
varı önünde yapılan kazıda eski 
bir minareye ait temel kalıntıla-

(3) Mehmet Önder, Mevlana Şehri Konya, Ankara, 
1971, s.107-108.

rının bulunmuş olması, söz ko-
nusu kemer izinin ilk camiye ait 
olabileceğini de akla getirmekte-
dir(4). İplikçi Medresesi’nin asıl 
mimarisinden günümüze sadece 
bir kubbeli hücre ve İplikçi Camii 
duvarına bitişik temel kalıntısı 
gelmiştir(5). Sultan’ül Ulema Ba-
haeddin Veled yanında oğlu 
Mevlana Celaleddin olduğu hal-
de Konya’ya geldikleri zaman ilk 
defa İplikçi Medresesi’ne indikle-
ri ve burada oturdukları ders ve 
vaazlarını burada verdikleri Sul-
tanül Ulema’nın vefatından son-
ra da Mevlana Celaleddin’in bir 
süre bu medresede ders verdiği 
Mevlevi kaynaklarında geçmek-
tedir(6).

Kapalı medrese tipinde inşa 
edilen İplikçi Medresesi’nin ne 
zaman yıkıldığı tam olarak bilin-
miyor. İbrahim Hakkı Konyalı, 
medresenin son şeklinin mimari 
bir kıymetinin bulunmadığını, 
kerpiç yapılı ve dam örtülü bu-
lunduğunu cumhuriyete kadar 
ayakta olduğunu belirttikten 
sonra türbeleri ve tekkeleri kapa-
tan kanunun yürürlüğe girme-
sinden sonra yıkılarak arsa hali-
ne getirildiğini açıklıyor(7).

Tarihi şehir merkezleri, geç-
mişten günümüze toplumların 
meydana getirdikleri fiziki, sos-
yal, ekonomik ve politik izlerin 
mekân olarak yansımasıdır. Yan-
sıttıkları geleneksel karakter ve 
kültürel değerler, kentlerin oldu-
ğu kadar ülkelerin de tarihi ve 
kültürel mirası içerisinde özel bir 

(4) Selçuk Mülayim,İplikçi Camii,TDV İslam 
Ansiklopedisi,c.XXII,2000,s.374.

(5) Caner Arabacı,Osmanlı Dönemi Konya Medresele-
ri (1900-1924),Konya,1998,s.154-155.

(6) Önder,age.,s.108.
(7) Zeki Atçeken,İplikçi (Altunaba) Medresesi’nin Bilin-

meyen bir Yönü ve Osmanlılar Zamanında Bakımı 
ve Kullanılması,Vakıflar Dergisi XXII ,1991,s.315
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yer tutar(8).
İplikçi Camii, Konya Çarşı-

sı’nın sembol yapılarından biri 
olarak, ayrıca Osmanlı Döne-
mi’nde Bedesten karşısında yer 
aldığı için Şerafeddin Camii ile 
beraber bir toplanma merkezi 
olma özelliği taşımaktadır(9).

İplikçi Camii Konya şehir 
merkezinde Selçuklu ve Osmanlı 
dönemlerinde anıtsal bir mekân 
olarak önemli bir görev üstlen-
miş şehre ait İslam mimarisinin 
önemli bir tamamlayıcısı olmuş-
tur. Süreç içerisinde geçirdiği 
yangın, duvarlarının çatlaması, 
minaresinin yıkılması, kubbele-
rinde asli özelliklerini kaybetme-
sine yol açan tamiratların yapıl-
ması İplikçi Camiine büyük za-
rarlar vermiş, ama mabed yanın-
daki medresenin yıkılmasına 
rağmen günümüze kadar gelebil-
meyi başarmıştır.

Yirminci yüzyıl başlarında ge-
rek on yıllarca süren savaşlardan 
kaynaklanan maddi yetersizlik-
ler, gerek ihmaller ve bilinçsizlik 
mimari eserleri büyük bir tehli-
keye sokmuştur. Başta İstanbul 
olmak üzere Anadolu’da pek çok 
yapı ortadan kaldırılmıştır. Bina-
ların tahribatının yaygınlaşmaya 
başlamasıyla 1934 yılı şubat ayı 
içerisinde Başbakan İsmet İnönü 
bu durumun engellenmesi ama-
cıyla vilayetlere bir genelge gön-
dermiş ve bu genelge basında da 
yer bulmuştur. Babalık gazetesi-
nin  yayınladığı genelge şu şekil-
dedir;

“Hükümetçe mühim maddi fe-

(8) M.Serhat Yenice,Konya Tarihi Kent Merkezi İçin 
Turizm Odaklı Yenileme Stratejileri,ARTİUM,cilt 
II,sayı I,2014,s.71.

(9) Özer Ergenç,Osmanlı Klasik Dönemi Kent 
Tarihçiliğine Katkı XVI.Yüzyılda Ankara ve 
Konya,Ankara,1995,s.34-60.

dakârlıklar ihtiyar edilerek memle-
ket içindeki milli ve tarihi eserlerin 
tamirine ve hatta çok eski zamanla-
ra ve yabancı medeniyetlere ait 
eserlerin toprak altından çıkarıl-
masına çalışıldığı halde sarih ni-
zamlara ve mükerrer tebliğ ve ih-
tarlara rağmen imar mefhumunu 
yanlış anlayan bazı memurların bu 
hususta ufak bir ihtisası bile olma-
dığı halde görüş ve muhakemeleri 
bakımından ehemmiyetsiz sandık-
ları çok kıymetli milli eserlerimizi bi 
muhaba yıkmakta ve yıktırmakta 
oldukları tessüfle görülmektedir.

Ezcümle en yakın misaller ol-
mak üzere İstanbul vilayetinde Üs-
küdar semtinde Mimar Sinan’ın 
kıymetli bir eseri olan Mihrimah 
imaretinin alakadar dairenin ikaz 
ve mümaneatına rağmen yıktırıldı-
ğı Edirne’de yine Mimar Sinan’ın 
asarından iki kapılı hanın ve Ürgüp 
Kayseri yolu üzerinde Alaeddin 
Keykubad zamanından kalma Saat 
hanın aynı akibete uğratıldığı an-
laşılmış ve müsebbibleri hakkında 
kanuni takibat icrası alakadar ma-
kamlara bildirilmiştir.

Milli varlığımızı ve medeniyeti-
mizi bugün ve gelecek asırlarda 
dünyaya tanıtan ve tanıtacak olan 
kıymetli abidelerin manalı manasız 
bahanelerle yıktırılması değil bila-
kis beşerin ve tabiatın tahribatına 
karşı titiz bir itina ile konulması 
mültezemdir.Bu yalnız kanuni bir 
vazife değil milli bir borçtur.

Bir eserin kıymetini muhafazası 
lazım olup olmadığını ancak müte-
hassıs olan daire tayin edebilece-
ğinden bundan sonra şehir ve kasa-
balarda köylerde ve kırlarda mev-
cut bulunan eski eserlerin tahriba-
ta karşı muhafazalarına itina olun-
masını ve Maarif vekaletinin mu-
vafakatı alınmadıkça hiçbir eserin 
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hiçbir bahane ile yıktırılmasına ka-
tiyyen meydan verilmemesini talep 
ve aksi takdirde yıktıranlar müsa-
maha edenler hakkında şiddetle ta-
kibat icra edilecektir(10).”

Bu genelge yayınlandıktan 
sonra aynı yıl içinde Babalık ga-
zetesinde İplikçi Camii’nin duru-
mu ve yapılması gerekenler hak-
kında küçük bir yazı neşredilmiş-
tir. Gazetenin Umum Neşriyat 
Müdürü Ahioğlu M. Nazım im-
zalı yazıda İplikçi Camii’nin o 
günkü durumu hakkında ayrın-
tılı bilgiler verilmektedir;

“Hükümet caddesinde, gelip ge-
çenlerden kiminin hayretini kimi-
nin de acımasını kendine çeken bir 
eser vardır. Bu eser şarın bir tek 
bulvarı üzerine düşüyor.

Bu caddenin planı yapılırken taş 
ve tuğla yığınından başka bir şey 
gibi görünmeyen bu eserin kaldırıl-
ması plana konuyor bunun aşağı-

(10) Babalık Gazetesi,11 Şubat 1934,sayı 4358 “Asar-
ı Atika Hakkında Başvekil İsmet Paşa’nın bir Tami-
mi.”

sındaki postane ziraat bankasının 
yerleri ona göre tespit edilerek bu 
binalar yapılıyor.

Bir gün plana göre caddeye isti-
kamet vermek için bu binanın bir 
köşesinden belediye memurlarının 
gözcülüğü altında yıktırılmaya baş-
landığını ve yıktırılan köşesinden 
büyükçe bir gedik açıldıktan sonra 
bu işin paydos edildiğini görüyoruz.

Önce bir taş ve toprak yığı-
nından ibaret bir yapı olduğu sa-
nılan bu eserin Türk mimarisin-
ce çok değerli bir yapı olduğunu 
onu yıkmanın eski Türk eserleri 
için bir cinayet telakki edilecek 
kadar büyük bir hata olacağı mü-
tehassısları tarafından bildirile-
rek bu hatanın önüne geçiliyor. 
Ve belediye bu işaret üzerine cadde-
ye yeni bir şekil vererek tarihi bir 
yapı olan İplikçi Camiini olduğu 
gibi yerinde bırakıyor.

Bu caminin mimari kıymeti 
Türk mimarisinde bir sath-ı müste-
vi üzerinde yapılan ilk kubbelerden 
olması itibari ile muhafazası pek 

İplikçi Camii ve caminin giriş kapısının solunda yer alan Ebü’l-Fazl Abdülcebbar’ın kabri.
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lüzümlu eserlerimizden biri oldu-
ğunu bir arkeoloji mütehassısımı-
zın ağzından dinledik.

Tarihi eserlerimize saygı göster-
mek onları korumak Türk kültürü 
hesabına değerli bir borcumuzdur. 
Eski Türk mimarisinin değerli bir 
abidesi olan bu yapı bulunduğu 
caddenin güzelliğiyle denk olma-
yan bir harabe yığını halinde duru-
yor.

Esasen harap olan vaziyetine 
belediyenin kazmaları ile meydana 
getirilen yıkıntı manzarasının fe-
caatini bir kat daha artırıyor. Du-
varları reklam afişleri ile dolduru-
luyor arka duvarları da her çeşit 
pisliklere amaç oluyor.

Bu bina şimdiki vaziyeti ile eski 
eserlerimizi temsil etmekten fazla 
bu eserlere karşı olan kayıtsızlığı-
mızı gösterir bir haldedir.

Bu mimari eserin kıymeti kub-
belerinde olduğuna göre iyi görüne-
cek bir şekilde onartılmalı yahut da 
bu kubbeler bozulmadan müzeye 
kaldırılmalıdır.

Alakadarlar bilgilerini vazifele-
rini yalnız eski eserlerin yıktırılma-
masını temin etmekle değil bu eser-
lerin iyi korunmasını ve görülüp 
tetkike değer şeyler bulunduğunu 
da gösterecek şekiller vermek sureti 
ile vazifelerini yapmalıdırlar”(11).

Yukarıda verdiğimiz genelge-
de ülke genelinde tarihi eserlerin 
tahrip edildiği görülmektedir. 
Bununla birlikte hükümetin ta-
rihi eserlere yapılanlardan müş-
teki olduğu, ayrıca yıkımlardan 
nasibini alan eserlere de örnek-
ler verdiği görülmektedir. Tahri-
batın durdurulması ve yıktıran-
lar ve müsamaha edenlere taki-

(11) Ahioğlu M. Nazım, Eski Bir Eserimiz İçin, Babalık 
Gazetesi, 8 Teşrin-i Sani 1934, Sayı 4521.

bat yapılması emredilmektedir.
Ahioğlu M.Nazım Bey’in ya-

zısı ise yayınlanan genelgeye rağ-
men tarihi eserlere karşı yeterli 
özenin gösterilmediğini ortaya 
koymaktadır. İplikçi Camii’nin 
yol genişletme çalışmaları ama-
cıyla belediye gözcülüğünde yık-
tırılmaya başlandığı ifade edil-
mektedir. 1930’larda İplikçi Ca-
mii’nin harap ve metruk halini 
gözler önüne seren Nazım Bey 
caminin yıkılması halinde ger-
çekleşmesi mümkün görünme-
yen bir teklifle en azından tarihi 
değere sahip kubbelerin müzeye 
kaldırılmasını istemektedir. Uz-
manların devreye girmesiyle yı-
kım önlenebilmiştir. 1934 yılın-
da gerçekleşen bu olay hakkında 
kaynaklarda yeterli bilgi bulun-
mamaktadır. İbrahim Hakkı 
Konyalı, Konya tarihinde kubbe-
lerin üzerinin örtülmesinden 
dolayı yükü kaldıramayan duvar-
ların çatladığından bahseder. 
Eski minarenin de önünden ge-
çen kanaldan dolayı su aldığı ve 
yıkıldığını yerine şimdiki mina-
renin inşa edildiğini yazar.

1945 yılında Müzeler Umum 
Müdürlüğü tarafından onarılmış 
1951-1960 yılları arasında ise 
Konya Müzesi Klasik Eserler Şu-
besi haline getirilmiştir(12).1960 
yılında tekrar ibadete açılmış-
tır(13). Anlaşılıyor ki cami 1930’lu 
yılların başından 1945’e kadar 
harap halde kalmıştır. Diyebiliriz 
ki 1930’lardan caminin ibadete 
açılma tarihi olan 1960’a kadar 
Camii tarihinde otuz yıllık bir 
kayıp dönem meydana gelmiştir.

(12) İbrahim Hakkı Konyalı, Abideleri ve Kitabeleri ile 
Konya Tarihi, Ankara, 1997, s. 415.

(13) Mülayim, agm., s. 374.
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Av. Serdar 
CEYLAN

Ş E R ’ İ Y Y E  S İ C İ L L E R İ N D E  T U Z L U K Ç U  - 1 -

11 AĞUSTOS 1682  TARİHLİ  
ŞER’İYYE SİCİLİ KAYDI

Osmanlı mahkemelerinde 
verilen kararların ve tu-
tulan kayıtların toplandı-

ğı defterlere “şer’iyye sicilleri” de-
nir. Ayrıca bu defterlere kadı def-
teri, mahkeme defteri ve zabt-ı 
vekâyi sicilleri de denir.

Osmanlı Devleti’nde merkez-
de ve taşrada her tabakadan in-
sanlar arasındaki hukukî ilişkile-
re dair kayıtları içeren bu defter-
ler, Osmanlı hayatının aile, top-
lum, ekonomi ve hukuk gibi bir-
çok alanının tarihi için en önemli 
kaynaklardır. Kadıların Osmanlı 
sistemindeki etkin rolleri sebe-
biyle şer’iyye sicilleri sosyal ve ye-
rel tarih çalışmalarında da ana 
kaynak niteliği taşımaktadır. Ma-
hallî bir tarihin doğru yazılabil-
mesi için fertlerle fertler, fertlerle 
devlet arasındaki bütün önemli 
olayların kaydedildiği şer’iyye si-
cillerinin incelenmesi gerekmek-
tedir. Şer’iyye sicilleri, pek çok 
konuda tarihe temel kaynak ol-
duğu gibi, özellikle şehir tarihleri 
ve mahallî hayata ait ilmî araştır-
maların da birinci derecede kay-
nağıdır. 

Şer’iyye sicillerindeki kayıtlar 
sadece kadılar tarafından kaleme 
alınan belgeler değildir. Kadılar 
şer’iyye sicillerine kendisine padi-
şah tarafından gönderilen fer-
manları, beratları ve benzeri 
emirleri sadrazam, beylerbeyi ve 
kazaskerlerden gelen buyrultular 

ile ilgili devlet teşkilatlarından 
kendisine gönderilen diğer yazılı 
belgeleri kaydederlerdi.

Makalemize konu olan da 
Konya Kadısı tarafından Hicri 7 
Şaban 1093 (Miladi 11 Ağustos 
1682) tarihinde kayda geçirilen 
bir fermandır. Kayda geçen bu 
ferman, Sultan IV. Mehmet’e(1) 
aittir. 

Bu sicil kaydı özellikle şu 
hususlar hakkında bize önem-
li bilgiler vermektedir:

1- Akşehir Kazası’na tabi Tuz-
lukçu isimli bir karye (köy) 1682 
yılında da bulunmaktadır. Bu ta-
rihte de günümüzde olduğu gibi 
yerleşimin adı “Tuzlukçu”dur.

2- Akşehir Kazasına tabi Tuz-
lukçu Köyü, Kürt Köyü ile sınır 
komşusudur. 17. yüzyılda Tuz-
lukçu günümüzdeki yerleşim ye-
rinde değildir. Daha sonraları gü-
nümüzdeki yerleşim yerine taşın-
mıştır.

3- Tuzlukçu Köyü’nün Doğan-
cıoğlu ve Nasuhoğlu Mahalleleri 
halkı ile Kürt Köyü arasında mera 
anlaşmazlığı çıkmıştır.

4- Tuzlukçu Köyü’nün “Do-
ğancıoğlu” ve “Nasuhoğlu” isimli 

(1) Sultan IV. Mehmet, (2 Ocak 1642, İstanbul – 6 Ocak 
1693, Edirne), 19. Osmanlı padişahı ve 98. İslam 
halifesidir. Padişah İbrahim’in Turhan Sultan’dan 
olan oğludur. Babasının tahttan indirilmesinin 
ardından 1648’de 7 yaşında padişah oldu. Ava 
düşkünlüğünden dolayı avcı lakabıyla anılmıştır. 39 
yıllık saltanatıyla I. Süleyman’dan sonra en uzun 
süre hükümdarlık yapan Osmanlı padişahıdır.
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iki mahallesinin sicil kaydında adı 
geçmektedir. 20. yüzyılın başla-
rından beri Tuzlukçu’da “Yukarı 
Mahalle” ve “Aşağı Mahalle” adı 
verilen iki mahalle bilinmektedir. 
Ayrıca sonradan “Pazar Mahalle-
si” ve “Orta Mahalle” isimli iki 
mahalle daha oluşmuştur. “Do-
ğancıoğlu” ve “Nasuhoğlu” isim-
leri Tuzlukçu’da yaşayan iki süla-
lenin isimleri olmalıdır.

5. Konya Şer’iyye Sicili’ndeki 
11 Ağustos 1682 tarihli bu kayıt 
dışında da Akşehir Şer’iyye Sicil-
leri’nde Tuzlukçu ile Kürt Köyü 
arasındaki bu mera anlaşmazlığı-
na ilişkin kayıtlar mevcuttur. Bu 
anlaşmazlık Akşehir Kadısı tara-
fından da karara bağlanmıştır. 
Akşehir Şer’iyye Sicilleri’nde gele-
cek sayılarımızda neşredilecek 
bilgi ve belgeler ile önemli bilgiler 
de günışığına çıkacaktır.

Sicil Kaydının Transkripsi-
yon Metni

“Emiru’l-ümerai’l-kiram kebi-
ru’l-küberai’l-fiham zevi’l-kadri 
vel’ihtiram sahibi’l-izzi vel’ihti-
şam el-muhtassu bi-mezidi ina-
yeti’l-melik’l-a’la Karaman Beğ-
lerbeğisi ( ) dame ikbalühü ve 
akda kudati’l-müslimin evla vüla-
ti’l-müvahhidin madenül fazli 
ve’l yakin huccettü’l-hakkı ale’l-
halkı ecmain varisü ulumi’l-enbi-
yai ve’l-mürselin el-muhtassu bi 
mezidi inayeti’l-meliki’l-müin 
Mevlana Konya Kadısı zidet fe-
zailühü ve kıdvetü’l-ümerail ki-
ram undetü’l-kübarai’l-fiham ze-
vi’l-kadri vel-ihtiram el-muhtas-
su bimezidi inayeti’l-meliki’l-al-
lam Akşehir Sancağı Beği dâme 
izzühü ve kıdvetü’l-kudati ve’l-
hukkam madenü’l-fazlı vel-kelam 
Mevlana Akşehir Kadısı zide faz-
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lühü tevki-i refi-i hümayun vasıl 
olıcak malum ola ki Akşehir Ka-
zasına tabi Kürt nam karye 
ahalisi südde-i sadetime arzuhal 
edüp bundan akdem yine kaza-i 
mezbura tabi’ Tuzlukçu nam 
karye mahallâtından Doğan-
cıoğlu ve Nasuhoğlu mahalle-
si ahalileri ile müddei hususu 
içün olan davaları a’lemü’l-ule-
mai’l- mütebahhirin efdalü’l-mü-
teverriin Rumeli Kazaskerim 
olan Mevlana Ahmed edâmel-
lahü teâlâ fezailehü huzurunda 
murafaaya fermanım sadır olup 
şer’ ile görüldükte mahalline ha-
vale olmağla muvakkaten Kasta-
monu Kadısı olan Mevlana 
Hacı Ali zîde fazlühü emr-i şeri-
fimle müvella tayin olunup mü-
sin ve ehl-i vukuf ve mu’temedün 
aleyh Müslümanlar ile mahal-i 
nizaın üzerine varılup keşif ve 
tahrir olunup bunların müddei 
müstakil meraları olduğu sabit ve 
zahir olmağla ol meralar müsta-
killen bunlara hükmolunup kat-ı 
niza ve fasl-ı hüsümet-i birle cani-
bi şer’iden hüccet-i şer’iyye veril-
mekle hüccet-i şer’iyyeleri muci-
bince amel olunmak babında 
emr-i şerifim rica eyledikleri ecil-
den imdi hüccet-i şer’iyye muci-
bince amel olunmak emrim ol-
muştur, buyurdum ki: 

Hükm-ü şerifimle vusul bul-
dukta bu babta sadır olan fer-
man-ı celili’l-kadrim mucibince 
amel, dahi hususi mezbura tekay-
yüd ve mazbunu muvafık-ı fıkhı 
şer’ ve kanun olup ala vechi’l-ha-
sım sabit ve zahir olan huccet-i 
şer’iyeleri mucibince amel idip 
dahi bu makule bir def’a şer’ ile 
görülüp, fasl olunup hüccet-i 
şer’iyye verilen davanın tekrar is-
timaı memnudur. Hali üzere ibka 

edilip, min ba’d mezkurların ol 
vehicle olan davaların istima ey-
leyüp vech-i meşruh üzere olan 
kadim-i mahsus ve müstakil me-
raların yedlerinde olan hüccet-i 
şer’iyyeleri mucibince müstakil-
len yedlerinde zabıt ve koyun ve 
sair davarların kadimi üzere ra’y 
ettirdüp min ba’d şer’ ve kanun ve 
kadime ve hüccet-i şer’iyeye ve 
emr-i hümayunuma muhalif ki-
mesneye taallül ve niza ittirme-
yüp men’ ve def’ eyleyesin ve ka-
ziyede methali olmayanları asla 
müdahale ettirmeyüp, esleme-
yüp inat ve muhalefet üzere olup, 
emr-i şerifime itaat etmeyenleri 
isim ve resimleriyle vukuu üzere 
yazıp bildirip, husus-u mezbur 
içün tekrar emrim varmalu eyle-
meyesiz, şöyle bilesiz bu emr-i şe-
rifim mazmun-ı münifi ile âmil 
olup alamet-i şerife itimat kılasız. 
Tahriran fi evasit-ı şehr-i Recep 
el-müreccep sene salasün tis’ûne 
ve elf.

Vesala Fi 7 Şaban 1093 (11 
Ağustos 1682) be-makai Kostan-
tiniye el-Mahruse”
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